
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШИГОНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 12.02.2024 г. № 8 

 

О внесении изменений в постановление администрации сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский №59 от 01.09.2022 

года "Об утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области муниципальной услуги "Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства"" 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.12.2021 №2490 "Об утверждении исчерпывающего 

перечня документов, сведений, материалов, согласований, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения 

предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по 

строительству объекта капитального строительства, и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации", Федеральным законом от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 года №210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", Уставом сельского поселения 

Усолье муниципального района Шигонский, администрация сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/727700275#7DK0KA


1.Внести следующие изменения в постановление администрации 

сельского поселения муниципального района Шигонский №59 от 01.09.2022 

года "Об утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области муниципальной услуги "Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства"" (далее 

- Административный регламент): 

1.1. В Разделе II "Стандарт предоставления муниципальной услуги" 

Административного регламента содержание подраздела "Исчерпывающий 

перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или 

иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, а также услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, способы их получения заявителем" изложить в 

новой редакции: 

"Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем 

 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы: 

1) заявление о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги может быть 

направлено в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 



от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – 

Федеральный закон № 63-ФЗ). 

В случае представления заявления в электронной форме посредством 

Единого портала, единой информационной системы жилищного 

строительства указанное заявление заполняется путем внесения 

соответствующих сведений в интерактивную форму на Едином портале или 

в единой информационной системе жилищного строительства; 

б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством 

личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через 

многофункциональный центр. В случае представления документов 

посредством Единого портала, единой информационной системы 

жилищного строительства представление указанного документа не 

требуется; 

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги 

представителя заявителя). В случае представления документов в 

электронной форме посредством Единого портала, единой информационной 

системы жилищного строительства указанный документ, выданный 

заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной 

квалифицированной электронной подписью или усиленной 

неквалифицированной электронной подписью правомочного должностного 

лица такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, 

являющимся физическим лицом, – усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса. 

2.6.2. Заявление может быть представлено (направлено) заявителем 

одним из следующих способов: 



1) лично или посредством почтового отправления в орган 

государственной власти субъекта Российской Федерации или местного 

самоуправления; 

1) через МФЦ; 

2) через Региональный или Единый портал. 

2.6.3. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ); 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 



предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 



руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства.". 

1.2. В Разделе II "Стандарт предоставления муниципальной услуги" 

Административного регламента: 

а) в пункте 2.9.1 подпункт 8) изложить в новой редакции: 

 8) запрашиваемое отклонение не соответствует ограничениям 

использования объектов недвижимости, установленным на приаэродромной 

территории (при наличии приаэродромные территории); 

б) дополнить пункт 2.9.1 подпунктами 10), 11) следующего 

содержания: 

10) запрошено разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в части предельного количества этажей, предельной высоты 

зданий, строений, сооружений и требований к архитектурным решениям 

объектов капитального строительства в границах территорий исторических 

поселений федерального или регионального значения; 

11) поступление от органов государственной власти, должностного 

лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления 

уведомления о выявлении самовольной постройки в отношении земельного 

участка, на котором расположена такая постройка, или в отношении объекта 

капитального строительства, являющегося такой постройкой. 

1.3. Приложение №1 к административному регламенту изложить в 

новой редакции: 

Приложение № 1 
к Административному регламенту предоставления 

Администрацией сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской 

области муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства» 

 



 

В   

(наименование органа местного самоуправления 

 

муниципального образования) 

от_______________________________________  

(для заявителя юридического лица -  полное 

наименование, организационно-правовая форма, 

сведения о государственной регистрации, место 

нахождения, контактная информация: 

телефон, эл. почта; 

для заявителя физического лица (указываются 

все собственники земельного участка и (или) 

объекта капитального строительства) 

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, 

регистрация по месту жительства, адрес 

фактического проживания телефон) 
 

 

Заявление 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства 
 

Прошу предоставить разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства  

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе: 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

 

1.1.2 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, если 

застройщик является 

индивидуальным 

предпринимателем) 

 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя 

 



 

3. Параметры планируемого к размещению объекта капитального 

строительства 

1.2 Сведения о юридическом лице: 

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика  

 

 

2. Сведения о земельном участке и объекте капитального строительства 

2.1 Кадастровый номер земельного 

участка  

 

 

2.2 Адрес земельного участка  

2.3 Вид разрешенного использования  

земельного участка  

 

 

2.4 Реквизиты градостроительного 

плана земельного участка (при 

наличии) 

 

 

2.5 Кадастровый номер объекта 

капитального строительства   

 

2.6 Наименование объекта 

капитального строительства  

 

2.7 Назначение объекта капитального 

строительства  

 

2.8 Технико-экономические показатели 

объекта капитального строительства 

(количество этажей, в т.ч. 

подземных, площадь)  

 



(указываются все параметры планируемого строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства 

 

№ Предельные параметры 

строительства, реконструкции 

объектов капитального 

строительства в соответствии с 

градостроительным регламентом 

правил землепользования и 

застройки 

Планируемого отклонением 

   

 

4. Указывается нужное в обоснование неблагоприятных условий для 

застройки в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 40 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 

4.1 

размеры земельного участка меньше установленного 

градостроительным регламентом минимального размера 

земельного участка 

 

4.1.1  приводится обоснование: ____________________ 

4.2 
конфигурация земельного участка является неблагоприятной 

для застройки 

 

4.2.1  приводится обоснование: ____________________ 

   

4.3 
инженерно-геологические характеристики земельного 

участка неблагоприятны для застройки  

 

4.3.1  приводится обоснование: ____________________ 

4.3.2  подтверждаю приложение инженерных изысканий 

4.4 
иные характеристики земельного участка неблагоприятные 

для застройки  

 

4.4.1  приводится обоснование: ____________________ 

4.4.2  подтверждаю приложение обоснования иных характеристик 

земельного участка неблагоприятных для застройки (в 

случае необходимости) 




